２００８年４月○○日
○○○○○○市長（町長・村長）
○　○　○　○　様
　　　　　　　　　　　　　　自治労○○○○
執行委員長　○○　○○
公立病院改革プラン策定に係わる要請（案）
地方自治の充実・強化のために御奮闘されている貴職に対し心から敬意を表します。

　さて、総務省より「公立病院改革ガイドライン」が昨年末示され、3月19日付けで総務省自治財政局より公立病院改革プラン策定に係わる取り組み状況についての照会が4月30日を提出期限に行われているところです。

地域医療は、住民の生命・健康に直結する不可欠なライフラインともいえる公共サービスであり、地域社会にとって重要な課題となっております。

つきましては、公立病院改革プランの策定にあたり、地域の医療サービス利用者、提供者など関係者のニーズを踏まえ、安定的で持続可能な地域医療サービスを確保するため、積極的な対応をいただきますよう要請いたします。

なお、回答については、４月１６日までにお願い申し上げます。
記

１．公立病院改革プラン策定に係わる考え方を明らかにすること。
２．公立病院改革プラン策定に係わる検討状況・スケジュールを明らかにすること。
３．公立病院改革プラン策定にあたっては、医療提供者、利用者の意見を踏まえ策定すること。

４．公立病院改革にかかわる、北海道主催の市町村担当者説明会等への職員代表の参加を認め、情報の周知をはかること。
５．公立病院改革プラン策定にあたって、職員代表の意見を求め、情報の周知をはかること。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上